
Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 20/10/2021 

 Comune di Colle San Magno 
Provincia di Frosinone – ITALIA 

C.A.P. 03030 – Codice Fiscale 82005110604- Tel. 0776/560051 – FAX 0776/560290 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N ° 1   del  20-10-2021 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA COSTITUZIONE DI PARTE 

CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE N. 2031/16 R.G.N.R. - N. 3036/16 R.G. GIP IN 

ESITO ALLE INDAGINI PRELIMINARI CIRCA LA CRITICITÀ DELLA GESTIONE DI 

ACEA ATO5 S.P.A. 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno venti del mese di ottobre,  alle ore 12:45 e in prosieguo  

in Colle San Magno, nella Casa comunale, convocata nella forme prescritte, si è riunita la Giunta 

Comunale  nelle persone dei Signori: 

Cambone Valentina Sindaco Presente 

Di Rienzo Marco Vice Sindaco Presente 

Cambone Pietro Assessore Presente 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97 c. 4° 

del T.U. n. 267/2000) il Segretario Generale DOTT. SALVATI ETTORE 

Presiede la seduta il SINDACO Avv. Valentina Cambone, la quale, constatata la presenza del 

numero legale e riconosciuta la validità dell’adunanza, invita la Giunta a deliberare in merito 

all’oggetto sopra indicato. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 20/10/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta 

Comunale, n. 31 del 22.09.2021 ad Oggetto: Procedimento n. 2031/16 R.G.N.R. - n. 3036/16 R.N. 

GIP, in esito alle indagini preliminari circa la criticità della gestione di Acea ATO 5 SPA - Atto di 

indirizzo conferimento incarico legale; 

 

Considerato che, a seguito delle elezioni Amministrative del 03 e 04 ottobre 2021 si è insediata la 

nuova Amministrazione Comunale e la stessa intende confermare la costituzione di parte civile per 

il comune di Colle San Magno quale parte offesa nel procedimento penale P.M. n. 2031/16, G.I.P. 

n.3036/16, pendente innanzi al tribunale di Frosinone, udienza preliminare fissata per il giorno 

26/10/21 alle ore 15.00 nella Persona del Sindaco quale rappresentante legale dell’Ente; 

 

Tenuto conto che il decreto di fissazione dell’udienza preliminare in Camera di Consiglio emesso 

in data 03/05/2021 dal Tribunale di Frosinone – Ufficio del Giudice per le indagini preliminari per 

il giorno 26  ottobre 2021 – ore 15:00 in relazione al P.P. 2031/16 RGNR P.M. – n. 3036/16 R.G. 

GIP;  

 

VISTE:  

 

- la nota acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 2539 del 13/08/2021 con la quale 

l’Autorità d’Ambito ATO5 Lazio Meridionale Frosinone (di seguito EGATO 5) ha comunicato di 

aver individuato l’Avv. Prof. Valerio Tallini per la difesa dell’EGATO 5 con possibilità per i 

Comuni partecipanti di costituirsi in giudizio con l’assistenza gratuita del legale  individuato;  

 

- la successiva nota di integrazione, acquisita al protocollo generale di questo Comune al n.  2593 

del 24/08/2021, con la quale l’EGATO 5 ha specificato le modalità di consegna delle eventuali 

deliberazioni di incarico, unitamente alla procura alle liti in favore dell’Avv. Prof.  Valerio Tallini;  

 

RITENUTO di dover tutelare l’Ente, e l’interesse dei cittadini che usufruiscono del servizio idrico 

integrato, costituendosi come parte offesa nel P.P. 2031/16 RGNR P.M. – n. 3036/16 R.G. GIP,  

innanzi al Tribunale di Frosinone;  

 

CONSIDERATO che l’Avv. Prof. Valerio Tallini risulta essere professionista di comprovata 

esperienza e capacità professionale nella specifica materia che attiene una questione penalistica ma 

che involge anche la specifica materia del servizio idrico e le procedure da evidenza pubblica;  

 

DATO ATTO che la costituzione in giudizio avverrà senza oneri aggiuntivi a carico dell’Ente 

rispetto a quelli direttamente assunti dall’Ente di Governo dell’ATO 5;  

 

VISTI gli artt. 48, 192 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.M. 10 marzo 2014, n. 55 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la 

liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 

31 dicembre 2012, n. 247”;  

 

PRESO ATTO del parere formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 

effetti, degli artt. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nonché la regolarità contabile, 

espresso dal Responsabile del Segretario Comunale; 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 20/10/2021 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

DELIBERA 

 

1) di autorizzare il Sindaco pro tempore, per i motivi espressi in premessa e facenti parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo, a costituirsi, in nome e per conto del 

Comune di Colle San Magno, quale parte offesa nel giudizio innanzi al Tribunale di 

Frosinone – Ufficio del Giudice per le indagini preliminari P.P. 2031/16 RGNR P.M. – n.  

3036/16 R.G. GIP;  

 

2) di individuare come patrocinante, l’Avv. Prof. Valerio Tallini dando atto che la difesa in 

giudizio non comporterà costi a carico del Comune;  

 

3) di incaricare il Sindaco ad adottare tutti gli atti relativi alla formalizzazione dell’incarico, 

mediante sottoscrizione della procura alle liti onde poter resistere in giudizio. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Per quanto concerne la Regolarità TECNICA ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs 18/08/2020, n. 267 nonché la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs 267/2000. 

 
 

 

Colle San Magno, 20-10-2021      Il Responsabile del Servizio 

             f.to   Dott. Ettore Salvati 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 20/10/2021 

Con successiva e separata votazione palese e ad esito unanime vengono riconosciute alla presente 

deliberazione le condizioni di urgenza nel provvedere, e conseguentemente, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4° del T.U.E.L. n. 267/2000 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Colle San Magno, 20.10.2021 

 

 

IL SINDACO  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to    Avv. Valentina Cambone 

 

 

f.to    Dott. Ettore Salvati 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nel sito 

internet del Comune di Colle San Magno www.comune.collesanmagno.fr.it - Sez. Albo Pretorio 

Online per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
 

 

Colle San Magno, 20 ottobre 2021     

 

              

 

IL RESPONSABILE 

DELL’ALBO PRETORIO 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

f.to   Dott.ssa Maria Raso 

 

 

  

f.to   Dott. Ettore Salvati 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-10-20T13:02:28+0000
	RASO MARIA




